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SEZNAM ZKRATEK

FDM/FFF Fused deposition modeling / Fused Filament Fabrication – technologie 3D

tisku, která funguje na principu postupného nanášení roztaveného materiálu

v tenkých vrstvách.

SLA Stereolitografie – technologie tisku, která funguje na principu vytvrzování

fotopolymerních pryskyřic

PLA Kyselina polymléčná (polylactic acid) - termoplastický polyester

ABS Akrylonitrilbutadienstyren – amorfní termoplastický průmyslový kopolymer

PETG Polyethylentereftalátglykol – thermoplastický polyester

CNC Computer Numerical Control – stroje řízené počítačem (číslicové řízení)
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ÚVOD

Tato bakalářská práce s názvem Porovnání slicerů pro 3D tisk se zabývá výzkumem a

testováním 3D slicerů, které jsou využity při 3D tisku k přípravě modelů, nařezáním těchto

modelů na vrstvy a následným exportem do kódu, který je pro tiskárnu již srozumitelný.

Práce je rozdělena na dvě části.

Teoretická část se zaměřuje na uvedení čtenáře do 3D tisku, jsou zde vysvětleny jeho

nejpoužívanější technologie, jejich výhody a nevýhody a historie tisku. Teoretická část také

popisuje funkci G-kódu, jeho využití a základní příkazy. Jedna z kapitol bude věnována

úvodu do slicerů, ve kterém bude vysvětlena jejich základní funkce, problematika

správného nastavení a klíčové vlastnosti, kterými slicer disponuje. Slicery budou

v teoretické části rozebrané od popisu softwaru, přes jeho charakteristické funkce a

vlastnosti, až po uživatelské prostředí.

Praktická část bude věnována tisku testovacích modelů a určení sliceru s nejmenší

rozměrovou a tiskovou odchylkou. Jedna z kapitol bude věnována definování kritérií pro

test slicerů. Bude popsána tvorba a tisk vlastního modelu. Po vytisknutí daných modelů

porovnáme testované slicery vzhledem k přesnosti a kvalitě tisku u modelů.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 TECHNOLOGIE 3D TISKU

3D tisk je způsob výroby známý jako „aditivní výroba“, protože namísto odstranění

materiálu za účelem vytvoření součásti proces přidává materiál v postupných vzorech

k vytvoření požadovaného tvaru. Protože se jedná o aditivní výrobu, klíčově se odlišuje

od ostatních typů výroby jako jsou obrábění, odlévání, svařování a lisování, což jsou vše

velmi složité procesy. Všechny tyto technologie však vyžadují obrábění materiálu z většího

bloku ať už k dosažení samotného konečného produktu, nebo k výrobě nástroje pro

procesy odlévání nebo lisování, což je vážné omezení v rámci celkového výrobního procesu.

Kromě toho mohou mít ostatní procesy výroby až 90 % odpadního materiálu. (1)

Všechny díly vytvořené pomocí 3D tiskárny musí být navrženy pomocí nějakého CAD

softwaru nebo vytvořeny použitím 3D scanneru. Tento typ výroby závisí především

na kvalitě CAD návrhu, sliceru a jeho nastavení a také na preciznosti a možnostech tiskárny.

Výroba poté vychází z trojrozměrného digitálního modelu obvykle položením mnoha

po sobě jdoucích tenkých vrstev materiálu. (2)

Existuje několik různých technik 3D tisku objektu. Těm je věnována další kapitola.

1.1.1 FDM TECHNOLOGIE

FDM (Fused deposition modeling) je technologie 3D tisku, která se používá pro modelování,

výrobu prototypů ale i finálních produktů. Funguje na principu postupného nanášení

roztaveného materiálu na stavební platformu vrstvu po vrstvě, dokud tištěný díl není

hotový. Mezi materiály pro FDM patří například polymery jako ABS, PLA a PETG, které stroj

protlačuje jako strunu přes vyhřívanou trysku. (3)

Termoplastická struna namotaná na cívce se nejprve vloží do tiskárny. Jakmile tryska

dosáhne požadované teploty pro daný materiál, tiskárna za pomoci mechanismu

poháněného krokovým motorem podá filament přes vytlačovací hlavu (hotend) a trysku.

Celý tento mechanismus pak nazýváme extruder. Hotend lze popsat jako část FDM 3D

tiskárny, který nahřívá, taví a protlačuje materiál skrze trysku. Hotend je připojen

k tříosému systému, který mu poté umožňuje pohybovat se napříč osami X, Y a Z. Tento

systém je poháněn krokovými motory s velmi jemným rozlišením. Tiskárna vytlačuje

roztavený materiál v tenkých pramenech a ukládá je vrstvu po vrstvě podél dráhy určené
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návrhem vytvořeným v 3D sliceru. Po položení se materiál ochladí a ztuhne. K vytlačovací

hlavě lze připojit ventilátory, které v některých případech urychlí chlazení. K vyplnění

oblasti je zapotřebí více průchodů, podobně jako při vybarvování části obrázku fixem. Když

tiskárna dokončí vrstvu, platforma se zvedne o zadanou hodnotu výšky vrstvy, a stroj začne

pracovat na další vrstvě. Tento proces se opakuje, dokud není díl hotový. (3)

Pokud má tiskárna mechanismus podávacích koleček umístěný na rámu tiskárny, a ten

se nepohybuje spolu s hotendem, mluvíme o bowdenové tiskové hlavě. Filament je poté

dodáván do hotendu nejčastěji pomocí PTFE trubičky. Ve výsledku je tisková hlava lehčí.

Pokud je ale mechanismus podávacích koleček umístěný na tiskové hlavě a pohybuje

se spolu s hotendem, jedná se o tiskárnu s přímou tiskovou hlavou (tzv. direct). (4)

Výhody

• FDM je cenově dostupnější variantou 3D tisku.

• Disponuje možností recyklování filamentu při nepovedeném výtisku.

• Tato technologie je méně komplexní, nabízí větší tiskový objem, jednodušší obsluhu

a manipulaci s tiskovým vláknem.

• FDM je vhodný k vytváření prototypů (cenová dostupnost filamentů a rychlost

tisku).

Nevýhody

• Kvůli použití trysky se může vyskytnou ucpání hotendu.

• Je potřeba dočištění výtisku od podpěr k dosáhnutí hladkého povrchu.

• Jsou viditelné jednotlivé vrstvy tisku a může dojít k posunutí jedné vrstvy.

• Nutnost časté kalibrace podložky vůči tiskové hlavě.
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1.1.2 SLA TECHNOLOGIE

SLA (Stereolitografie) je proces 3D tisku, který využívá tekuté fotopolymerní pryskyřice

(resin), které lze vytvrdit UV světlem. Kapalný polymer je vystaven světlu UV laseru, který

kreslí a vytvrzuje příčný řez modelu na desku tiskárny vrstvu po vrstvě. Stavební deska

tiskárny je nejprve ponořena ve vaničce s fotopolymerem a za pomocí krokového motoru

se v malých krocích vytahuje ven spolu s již vytvrzenými částmi modelu. Proces se opakuje,

dokud není vytvořen kompletní model. (5)

Díly tištěné touto metodou mají vysoké rozlišení, ostré detaily a hladkou povrchovou

úpravu, ale hlavní přínos stereolitografie spočívá v její přesnosti. (4)

Existují tři hlavní technologie 3D tisku spojené s polymerací: SLA, DLP a LCD. Všechny tři

technologie využívají k vytvrzení fotopolymeru zdroj světla (5), ale s následujícími rozdíly:

• Stereolitografie (SLA) využívá UV lasery jako zdroj světla k selektivnímu vytvrzení

polymerní pryskyřice vrstvu po vrstvě. Je také nejpoužívanější technologií.

• Digital light processing (DLP) využívá digitální projektor jako zdroj UV světla

k vytvrzení vrstvy pryskyřice.

• Displej z tekutých krystalů (LCD) využívá modul LCD displeje k promítání

specifických světelných vzorů.

Výhody

• Technologie SLA je schopna produkovat velmi přesné výrobky.

• Objekty vytvořené touto metodou disponují velmi hladkým povrchem bez

viditelných přechodů vrstev.

• Jsou dostupné speciální materiály, které mohou mít velmi specifické vlastnosti jako

je například keramický povrch, průhlednost, ohebnost, či zdravotní nezávadnost

pro odlévání protéz. (5)
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Nevýhody

• Výtisky vytvořené technologií SLA jsou většinou křehké a nevhodné pro funkční díly.

• Jejich mechanické vlastnosti se časem mění, pokud dojde k vystavení slunečním

UV paprskům.

• Při tisku SLA metodou je nutné používat podpěry a po jejich odstranění jsou

viditelné body dotyku a je nutno je začistit pro hladký povrch. (5)

1.2 HISTORIE 3D TISKU


[…]


rozdělené filtry pro uživatele na základě jejich zkušeností.
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2.4.3 SIMPLIFY3D

Z testovaných slicerů měl Simplify3D druhou nejmenší rozměrovou a tiskovou odchylku.

Simpify3D měl ve čtyřech z jedenácti testovaných kritériích lepší výsledky než ostatní

slicery. Slicer produkoval kvalitní výtisky, Benchy i vlastní testovací model byli bez

viditelných tiskových chyb.

Obrázek 28 - Benchy – Simplify3D – zdroj:
vlastní

Obrázek 29 - Vlastní model – Simplify3D – zdroj:
vlastní

Jedná se o velmi rychlý slicer, co se týká rychlosti importu objektů, stejně tak jako rychlosti

slicingu. Software lze doporučit pokročilým uživatelům, kteří si slicer chtějí přesně

nakonfigurovat pro svojí kombinaci použité tiskárny a filamentu. V programu se nachází

velké množství nastavení, které je však dobře rozděleno. Jeho nevýhodou je vysoká cena.
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2.4.4 KISSLICER

Kisslicer měl v testu rozměrovou a tiskovou odchylku největší. Výtisky nesly známky silného

stringingu při použití nastavení zvoleného slicerem. Kisslicer měl v jednom z jedenácti

testovaných kritériích lepší výsledky než ostatní slicery.

Obrázek 30 - Benchy – Kisslicer – zdroj: vlastní

Obrázek 31 - Vlastní model – Kisslicer – zdroj:
vlastní

Kisslicer nedisponuje přednastavenými profily, a tak je tiskárnu nutno nastavovat ručně za

pomoci čtyřech průvodců tiskem. V každém z průvodců nastavení je pak potřeba znovu

zadávat průměr trysky. Jeho menu vypadá zastarale a rozdělení funkcí v něm je velmi

matoucí. Disponuje funkcí pro načtení nastavení tisku z G-kódu a funkcí Preload, která by

měla zamezit stringingu. V základním nastavení pro tiskárnu Ender 3 Pro byla vygenerovaná

hodnota nevhodná.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce s názvem Porovnání slicerů pro 3D tisk bylo provést výzkum a získat

poznatky o programech pro 3D slicing, analyzovat a popsat zvolené softwary pro přípravu

3D objektů pro tisk, porovnat uživatelské prostředí porovnávaných softwarů a také

identifikovat výhody a nevýhody jednotlivých programů, vytvořit a převzít 3D model, který

bude zpracován slicery, a poté analyzovat vytištěné objekty. Cíle bylo dosaženo.

V teoretické části se práce věnovala technologiím 3D tisku. Byly popsány technologie FDM

a SLA, jejich klíčové vlastnosti a hlavní výhody a nevýhody. Práce se následně věnovala

historii 3D tisku. Vysvětlili jsme, že pro tisk potřebujeme program pro přípravu a nařezání

modelů na vrstvy, který je nazýván slicer. Popsán byl i strojový kód používaný pro práci

s tiskárnami zvaný G-kód. Definovali jsme si jeho základní příkazy a vysvětlili si rozdíl mezi

absolutním a relativním pozicováním. Poté jsme se věnovali definování základního

nastavení pro každý slicer a popsali jsme běžně porovnávané vlastnosti slicerů. Další částí

bylo seznámení s jednotlivými slicery, které se nejčastěji využívají pro 3D tisk.

V praktické části bakalářské práce jsme jeden model pro testování převzali a jeden navrhli.

Na obou modelech jsme popsali jednotlivá kritéria a metody zkoumání. Tyto modely jsme

dále vytiskli za pomoci testovaných slicerů a tiskárny s popsanými vylepšeními.

Po naměření modelů posuvným měřítkem jsme určili slicer s nejmenší rozměrovou a

tiskovou odchylkou. Jako slicer s nejmenší rozměrovou a tiskovou odchylkou byl testem

určen slicer Cura. Odchylky byly poté zaneseny do tabulky a výsledky slicerů popsány.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce byla zaměřena na téma porovnání 3D slicerů. Jedním z cílů práce bylo

analyzovat a popsat vybrané slicery, porovnat uživatelská prostředí a porovnat výhody a

nevýhody jednotlivých slicerů. Dalším cílem bylo vytvořit a převzít 3D objekty, které budou

naslicovány, vytištěny a analyzovány podle daných kritérií.

Práce je rozdělena do dvou částí. První část pojednává o teorii 3D tisku, potřebě programů

jako je slicer a CAD software, hlavních technologiích tisku a jeho historii. Věnovali jsme

se také základnímu nastavení pro 3D slicery a popisu G-kódu využívaného tiskárnami. Poté

jsme popsali testované slicery. Práce se soustředila na popis jednotlivých funkcí sliceru a

uživatelského prostředí každého z nich.

Druhá kapitola je věnována praktické části bakalářské práce. Byly vybrány dva modely na

základě specifických vlastností. Poté jsme definovali jejich kritéria pro testování slicerů.

Modely jsme následně vytiskli a porovnali odchylku u daných slicerů.

SUMMARY

This bachelor's thesis was focused on the theme of comparison of 3D slicing software

known as slicers. One of the thesis goals was to analyse and describe the slicers that were

chosen, compare the user interfaces of the software and to identify pros and cons

of individual 3D slicers. The other one of goals was to create 3D object, which will be sliced

by the slicers, printed and analysed.

The work is divided into two parts. The first part provides a theoretical knowledge about

3D printing itself, its two main technologies, used programs such as slicer and CAD software

and its history. We also mentioned basic settings of the slicers and the description of code

3D printers use known as G-code. Then we described the slicers. We focused on the

description of functions and user interface.

The second chapter is dedicated to the practical section of this bachelor's thesis. We

selected two models for testing according to the specific needs. Then we defined the

criteria for these models, printed them and compared the deviation between tested slicers.
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