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Formální úroveň

Logická struktura a členění práce - nadprůměrná , Jazyková a stylistická úroveň - nadprůměrná, Formální

úprava práce - průměrná, Poznámkový aparát, bibliografické citace - v souladu s normou

Slovní zhodnocení

Teoretická část práce je z hlediska struktury tématu v pořádku. Obsahově by byla také dobrá, bohužel

obsahuje velké množství chyb, které kvalitu práce snižují.

Příkladem:

1. Hned z úvodu se v práci mluví o 3D tisku jako aditivní výrobě, přičemž z textu to vyznívá tak, že

odlévání není aditivní výroba. Což je špatně.

2. Pro 3D model je v textu požito několik různých výrazů (CAD návrh; trojrozměrný digitální model)

což čtenáře pouze mate.

3. Výhody FDM: „Disponuje možností recyklování filamentu při nepovedeném výtisku.“ Ze

způsobu, jakým je to v práci popsáno to lze chápat tak, že vezmu nepovedený tisk, nějak ho strčím

zpět do tiskárny a znovu z něho vytisknu. Tak to ale nefunguje. Ano některý materiál lze

recyklovat a znovu z něho tisknout, Ale to tak úplně nesouvisí s technologií tisku, ale s použitým

materiálem.

4. Nevýhody technologie SLA: „Jejich mechanické vlastnosti se časem mění, pokud dojde k

vystavení slunečním UV paprskům.“ To platí také pro PLA, ale u technologie FDM to práce

nezmiňuje.

V této části práce mi také chybí obrázky, například k vysvětlení, co je to obrys (skirt), límec (brim) a raft.

Přičemž vysvětlení těchto pojmů zde také chybí. Obrázky představujíc jednotlivé slicery by také mohly být

lepší. Jsou malé a nic moc na nich nevidíme.

Poslední a pro mě zásadní problém je definice slova slicer. V 3D tisku se tímto slovem, a to dosti nešťastně,

označuje jak software, který umožnuje zobrazit model, provádět nastavení, případně rovnou ovládat tiskárnu,

tak se jím také označuje engine, který zpracuje 3D model na G-kód. Přesto že většina slicerů má engine

pevně integrovaný, není tomu tak u všech. Některé sliceovací softwary mají možnost importovat jiný engine,

nebo si vybrat z několika přednastavených (např.: Repetier-Host) Od této práce bych očekával, že na tento

problém upozorní a vysvětlí ho.

Praktická část je zpracována dobře. Přesto, že není rozsáhlá, obsahuje to, co by z hlediska zadání obsahovat

měla.

Celkově se jedná o dobrou práci, kterou ale sráží vetší množství chyb a opomenutí v její teoretické části.

Práci hodnotím známkou Velmi dobře.
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